(FEFC),  de  que  trata  a  Lei  nº  13.487,  de  6  de
outubro  de  2017,  para  a  reconstrução  e
recuperação das áreas afetadas pelas enchentes
no Estado do Rio Grande do Sul.

O Congresso Nacional decreta: 

Art.  1º  Fica  estabelecido,  em  caráter  excepcional,  o

redirecionamento  de  R$  2.450.000.000,00  (dois  bilhões,  quatrocentos  e  cinquenta

milhões de reais), correspondentes a 50% do Fundo Especial de Financiamento de

Campanha  (FEFC),  para  a  reconstrução  e  recuperação  das  áreas  afetadas  pelas

enchentes no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.